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1. Úvod

1.1. Retinoblastom

Retinoblastom představuje v průměru 3 % všech dětských tumorů a je nejčastějším

maligním nitroočním tumorem dětského věku. V České Republice je každý rok

diagnostikováno 5-8 nových případů retinoblastomu (Autrata R. et al., 2010, Řehůřek J.,

2002), zatímco celosvětově se vyskytuje ročně 5000 nových případů. Většinou vzniká

jednostranně, obvykle následkem somatické mutace obou kopií RB1 genu (tzv.

retinoblastomový gen, lokalizace: 13q14.1-q14.2). Asi v 50 % případů bývá oboustranný, kdy

je zděděna jedna mutovaná alela genu RB1 a k mutaci druhé dochází v průběhu života

(germinální + somatická mutace). Nejčastějším zevním příznakem retinoblastomu je

strabismus a leukokorie. Typickým nálezem při vyšetření očního pozadí jsou solitární či

mnohočetné žlutobělavé retinální tumory s dilatovanými přívodnými cévami, často s křídově

bílými ložisky kalcifikace na svém povrchu a subretinální tekutinou v jejich okolí. Pokročilý

stupeň retinoblastomu je charakteristický přítomností vitreálního či subretinálního seedingu.

Jedná se o nádorové partikule, volně plovoucí ve sklivcovém prostoru či lokalizované

v subretinálním prostoru (Shields J.A., Shields C.L., 2008). Ve vyspělých zemích přežívá tuto

malignitu přibližně 95 % těchto dětí, kdežto celosvětově je to pouze 50 % dětí. Průměrný věk

v době stanovení diagnózy je 25 měsíců v Brazílii, ve srovnání s 18 měsíci ve Spojených

státech amerických (Shields C.L., Mashayekhi A. et al., 2004). Vysoká mortalita dětí

s retinoblastomem v rozvojových zemí je způsobena pozdním stanovením diagnózy

retinoblastomu, který se prezentuje invazí do orbity a metastázami, a také obtížnou

dostupností účinné léčby.

1.2. Problematika následků léčby retinoblastomu

Léčba retinoblastomu je individualizovaná pro každého jednotlivého pacienta a závisí

na několika faktorech: mono- či bilaterálním výskytu tumoru, četnosti a velikosti primárních

ložisek, přítomnosti vitreálního a subretinálního seedingu, vztahu retinoblastomu k makule,

očnímu nervu, cévnatce, skléře, duhovce a orbitě, na věku dítěte a na jeho celkovém

zdravotnímu stavu. Cílem léčby retinoblastomu je na prvním místě záchrana života,

na druhém místě anatomické zachování postiženého oka včetně zrakové funkce. S rostoucí

úspěšností anatomické záchrany oka, postiženého retinoblastomem, se součastně vyskytují
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nepříznivé oční a systémové komplikace léčby (Tawansy K.A. et al., 2006), které mohou

zastínit úspěšnost léčby retinoblastomu. Léčba retinoblastomu prošla v posledních desetiletích

výrazným vývojem. V roce 1903 byla poprvé uvedena do praxe externí radioterapie jako

alternativa k enukleaci. Retinoblastom je vysoce radiosenzitivní tumor, avšak některé studie

prokázaly, že v případech bilaterálního retinoblastomu s masivním vitreálním seedingem

externí radioterapie pouze enukleaci oddálila (Abramson D.H. et al., 1981). Navíc byla

spojena se signifikantní morbiditou dětí, které podstoupily tuto léčbu. Vedlejší účinky

zahrnují vznik sekundární katarakty, vitreální hemoragie, postiradiační retinopatie, hypoplasie

obličejové části a vznik sekundárních malignit, zejména u dětí s hereditární formou

retinoblastomu (Abramson D.H., Frank C.M., 1998). Celková radioterapeutická dávka při

léčbě retinoblastomu je 40 – 50 Gy, rozdělená do frakcí po 1,8 Gy s užitím techniky chránící

čočku.

Ve snaze ovlivnit vitreální seeding a vznik implantačních metastáz retinoblastomu se

začala indikovat brachyterapie. Brachyterapie spočívá ve fixaci radioaktivního implantátu

zevně na skléru v oblasti baze retinoblastomu. Metoda je však limitována velikostí tumoru:

retinoblastom by měl mít průměr baze do 16 mm a tloušťku do 8 mm. Tato léčba tedy

ovlivňuje spíše vitreální a subretinální seeding lokalizovaný v okolí retinoblastomu.

Brachyterapie se dále indikuje také u rekurence solidního retinoblastomu po proběhlé

chemoterapii, kdy se dosahuje úplné kontroly nad malignitou v přibližně 92 % případů

(Shields C.L., Meadows A.T. et al., 2004). Brachyterapie má ale, stejně jako externí

radioterapie, vysokou pravděpodobnost rekurencí u masivního subretinálního a vitreálního

seedingu (Shields C.L. et al., 2001). Další komplikací této léčby je vznik postradiační

retinopatie a neuropatie, výrazně ovlivňující výslednou zrakovou funkci (Shields C.L.,

Meadows A.T. et al., 2004).

V devadesátých letech minulého století byla uvedena do léčby retinoblastomu metoda

tzv. chemoredukce ve snaze vyhnout se externí radioterapii a enukleaci (Shields C.L. et al.,

1996, Shields C.L. et al. 1997). V současné léčbě retinoblastomu zaujímá hlavní úlohu.

Princip chemoredukce spočívá v intravenózní aplikaci šesti cyklů chemoterapeutik, vedoucí

ke zmenšení objemu tumoru ( tzv. parciální redukce ). Po druhém cyklu chemoterapie, tj.

po dvou měsících od zahájení chemoredukce, se léčba současně kombinuje s lokálními

léčebnými metodami ( transpupilární termoterapií, kryoterapií a brachyterapií ) k dosažení

úplné eradikace reziduálního tumoru ( tzv. kompletní regrese ). Současný chemoterapeutický

režim byl vyvinut empiricky a využívá intravenózně aplikované kombinace karboplatiny,

etopozidu a vinkristinu (VEC protokol) (Tabulka1).
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 Tabulka 1. Chemoterapeutický protokol intravenózní léčby retinoblastomu (VEC

protokol)

RETINOBLASTOM - INTRAVENÓZNÍ CHEMOTERAPIE VEC

Den aplikace Vinkristin Etopozid Karboplatina

1 X X X

2 X

Dávka intravenózně aplikovaných chemoterapeutik

Vinkristin 1,5 mg/m2 (0.05mg/kg u dětí ≤ 36 měsíců,

maximum ≤ 2mg)

Etopozid 150

mg/m2

(5 mg/kg u dětí ≤ 36 měsíců)

Karboplatina 560

mg/m2

(18.6 mg/kg u dětí ≤ 36 měsíců)

Šest cyklů tohoto tradičně podávaného chemoterapeutického režimu má četné nežádoucí

účinky, které vyplývají ze systémového účinku na celý organismus, na buněčné populace

všech anatomických lokalizací, zvláště pak na buněčné populace proliferující.

Nejzávažnějšími vedlejšími účinky jsou např. cytopenie, neutropenie, transientní suprese

kostní dřeně, následné infekce, febrilie či gastroenterální toxicita s dehydratací

a neprospíváním dítěte. Méně vážnými komplikacemi jsou nauzea, zvracení a ztráta vlasů.

Z dlouhodobých nežádoucích účinků se mohou projevit zejména ototoxicita a nefrotoxicita,

způsobená podáním karboplatiny. Etopozid může u dětí indukovat leukémii (Van Quill K.R.

et al. 2005). Použití systémové chemoterapie v léčbě retinoblastomu je spojeno vzácně

i s projevy oční toxicity v oblasti očních adnex, oka a zrakové dráhy (al-Tweigeri T., 1996).

Například po systémové aplikaci vinkristinu byla zaznamenána paréza hlavových nervů

s externí oftalmoplegií, po systémové aplikaci karboplatiny potom makulopatie, neuritida

zrakového nervu, glaukom uzavřeného úhlu, uveální efuze, kortikální slepota

a orbitocelulitida (al-Tweigeri T. et. al., 1996, Rankin E. M., Pitts J.F., 1993, O'Brien M. E.

et. al., 1992, Lauer A. K. et. al., 1999). Nicméně tyto projevy oční toxicity u systémově

aplikovaných chemoterapeutik jsme, od roku 1999 u našich 70 dětí léčených VEC

protokolem, nepozorovali.
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Obvykle mezi druhým a třetím cyklem chemoredukce dochází k největšímu úbytku

objemu retinoblastomu s resorpcí subretinální tekutiny. V tomto okamžiku je možné nastolit

permanentní regresi retinoblastomu pomocí lokálních konsolidačních metod. Retinoblastomy,

lokalizované posteriorně od ekvátoru, jsou obvykle léčeny transpupilární termoterapií,


[…]

termines total Pt in fluids or tissues, including any forms
of the drug subject to hydrolytic action and subsequently
inactivated by irreversible binding to protein and thus ren-
dered inactive and not cytotoxic. The platinum concentra-
tion was measured by graphite-furnace atomic absorption
spectrophotometry with Zeeman background correction
(Varian 220 Z, Australia). 100 μL of vitreous humour was
diluted 1:14 with a solution containing Triton X-100 (0.2
vol %), antifoam A (0.2 vol %), and deionized water. A
programmable sample dispenser piped the samples and
calibration standard into the furnace. Platinum determina-
tion was carried out by the standard additions method.
The highest possible concentrations of carboplatin imme-
diately after its administration were calculated according
to the globe diameter.

RESULTS

All animals were followed up during the experimental
period by a veterinarian. No treatment-induced weight
changes were found as a sign of the general toxicity of
carboplatin. One animal perished suddenly during general
anesthesia before the fourth carboplatin administration.
Its gross dissection showed no other cause of death. We
found no structural changes on histopathologic examina-
tion of the eyes.

Statistically significant reductions in the dark-adapted
b-wave (ra - b) amplitudes and in the maximal scotopic
answer (msa - b) amplitudes and also elevation of cone
answer (Fig. 2, Tables 1 and 2) were found in carboplatin
treated eyes We also found statistically significant changes
in ra - b, msa - a, msa - b and ca - b waves in the ERGs
records of control eyes (Tables 1 and 3). There were no
structural changes on histopathologic examination. The
measured average platinum concentration one hour after
additional injection was 1349 μg/L. The calculated highest
possible average concentration of carboplatin according
to the globe diameters was 8422 μg/L immediately after
application of 0.008 mg of carboplatin.

DISCUSSION

We found significant changes in the ERG records after
repeated injection of 0.008 mg of carboplatin into right
eyes. Similar but more serious changes were found after
single intraocular injection of higher dose (more than 0.01
mg) of carboplatin10. Repeated intraocular injection of
0.05 mg of carboplatin resulted in serious ERG changes
and also structural changes – chorioretinal atrophy found
by histopathologic examination11. Similar ERGs changes
(elevation in ca - a) were also recorded after lead expo-
sure13.

Due to the effect of carboplatin on right eyes, changes
in ERG records were significantly different to changes

Fig. 1. Corneal ERG-jet contact lens electrode and skin elec-
trode behind lower lid.
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Fig. 2. ERG - Rabbit No. 932038 - Right eye after administration of the carboplatin.

Table 1. ERGs before and after administration of carboplatin (right eyes) and saline (left eyes).

Rabbit No. ra - b (µV) msa - a (µV) msa - b (µV) ca - a (µV) ca - b (µV) category

932038 132 108 230 5 87 right b
931018 91 105 114 2.8 81.2 right b
932012 132 139 233 5.8 59 right b
902035 52.7 87 145 0.8 25.2 right b
932337 94 84.5 212 1.4 48.5 right b
932038 29.8 68.2 32.6 20 23.4 right a
931018 6.79 93.8 30.5 29.8 9.7 right a
932012 3.32 117 88.7 32 18.8 right a
902035 9.42 69.8 25.8 30.8 2.32 right a
932337 1 62 33.2 11.8 13 right a
932038 99 85 199 1 76 left b
931018 73 73.5 96 5.2 65.7 left b
932012 72.6 90 140 4.68 64 left b
902035 69 78 158 3.34 46.5 left b
932337 72 40 130 0.9 46.6 left b
932038 64.6 50.2 103 13.1 44.8 left a
931018 34.1 24.3 52.5 2.79 27.5 left a
932012 35.2 30.5 70.1 2.7 39.9 left a
902035 29.5 72.3 81.3 6.51 34.2 left a
932337 23.7 21.5 47.5 6.77 37.1 left a

Legend:
Rabbit No. = rabbit number
ra - b = rod answer, wave b
msa = maximal scotopic answer
ca = cone answer
right b = right eye before administration
right a = right eye after administration
left b = left eye before administration
left a = left eye after administration
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Table 2. Right eyes before and after administration of carboplatin.

mean right b mean right a SD right b SD right a P

ra - b 100.3400 9.90600 33.17270 11.14920 0.000415*

msa - a 104.7000 82.16000 21.84491 22.93138 0.150185***

msa - b 186.8000 42.16000 54.04350 26.17848 0.000657*

ca - a 3.1600 24.88000 2.18815 8.72995 0.000649*

ca - b 60.1800 13.44400 25.11259 8.15118 0.004188*

*P<0.01
*** neglectable

Table 3. Left eyes before and after administration of saline.

mean left b mean left a SD left b SD left a P

ra - b 77.1200 37.30000 12.33175 15.59920 0.002062*

msa - a 73.3000 39.76000 19.66469 21.36605 0.032478**

msa - b 144.6000 70.88000 37.86555 22.50182 0.005685*

ca - a 3.0240 6.37400 2.01154 4.23550 0.148806***

ca - b 59.7600 36.70000 12.90360 6.45949 0.007258*

*P<0.01
**P<0.05
***neglectable

Fig. 3. Mean values of
ERG before and after ad-
ministration of carboplatin.

in ERGs of left eyes (Fig 3). Changes in ERGs, which
were recorded in left eyes, may be caused by high intra-
ocular pressure and transient ischemia during injection
of saline14.

All changes are probably reversible and depend on the
period of intraocular pressure increase15 during intravit-
real injection of carboplatin and saline. Recovery of visual
functions was expected as we found no structural changes
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on histopathologic examinations but an extended period
of time for recovery was probably necessary16.

CONCLUSION

Intravitreal delivery of 0.008 mg of carboplatin re-
sulted in damage to retinal function but not structure.
Thus, the changes are probably transient. The dose of
carboplatin we used is probably the highest possible for
the treatment of retinoblastoma patients. Questionable is,
of course, the direct extrapolation of retinal toxicity from
the rabbit eye model to the human eye.
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