Vážený pan

Doc. MUDr. Ondřej Hrušák, Ph.D.
děkan fakulty

Univerzita Karlova v Praze
2. lékařská fakulta
Děkanát
V Úvalu 84, 15006 Praha 5

Oponentský posudek disertační práce

MUDr. Denisy Petruškové na téma

„ Problematika lokálních a celkových vedlejších účinků cytostatik při jejich experimentálním intraokulárním a periokulárním podání“

Předložená disertační práce MUDr. Denisy Petruškové má celkem 62 stran odborného textu včetně 10 obrázků, 11 grafů, 5 tabulek a Seznamu použité literatury. Seznam literatury je dostatečný, obsahuje práce našich i zahraničních autorů. Součástí disertační práce je Příloha s publikacemi uchazečky vztahujícími se k tématu disertační práce.

Disertační práce se v experimentální rovině dotýká závažné problematiky léčby nejčastějšího maligního nitroočního nádoru u dětí – retinoblastomu. Sledování oční toxicity intraokulárně a periokulárně aplikovaných cytostatik na modelu králičího oka lze z tohoto pohledu hodnotit jako aktuální a přínosný pro další experimentální studie i klinické využití.

V úvodní teoretické části práce se autorka v přehledu věnuje jak historickému vývoji léčby retinoblastomu tak i současným terapeutickým možnostem. Experiment in vivo probíhal na modelu novozélandských bílých králíků. Po stanovení objemu a koncentrace karboplatiny a topotecanu aplikovaných do sklivce autorka testovala vedlejší účinky těchto cytostatik na organismus laboratorního králíka. Kromě periokulární aplikace se autorka detailněji zabývá technikou lokální oční aplikace. Vedle transvitreálního způsobu intraokulárního podávání farmak použila pro intravitreální injekci i transkorneální přístup.

Součástí sledování bylo stanovení změn koncentrací cytostatik v závislosti na čase, klasifikace vedlejších účinků cytostatik v závislosti na použitých dávkách a jejich koncentraci, stanovení anatomických a histopatologických změn králičího bulbu a vyhodnocení změn ERG záznamů před a po podání cytostatik.

Svým členěním práce splňuje požadavky kladené na disertační práci. Cíle práce jsou jasně stanoveny. Soubor pokusných zvířat je s ohledem na náročnost provedení experimentu dostatečný. Metodika práce je detailně vypracována, zpracování výsledků je přehledné a srozumitelné. Provedení jednotlivých laboratorních vyšetření, stejně jako jejich zpracování a

analýza dat jsou v souladu s všeobecně uznávanými principy vědeckého bádání. Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně. Diskuse je vedena pečlivě a uvážlivě s uvedením poznatků posledních zahraničních studií. Po pravopisné i stylistické stránce je práce vyhovující, překlepy jsou ojedinělé. Všech stanovených cílů práce bylo úspěšně dosaženo. Odpovědi na základní otázky jsou srozumitelně zodpovězeny a přesně definovány.

K předložené disertační práci mám následující připomínky:

- U obrázku na str. 22. chybí uvedení číselného pořadí obrázků
- Celkem dva grafy jsou uvedeny pod stejným pořadovým číslem 10. Jedná se o graf na str. 38 s názvem Koncentrace topotecanu ve sklivci levých očí....a o graf na str. 43 s názvem Změny v ERG záznamech pravých a levých očí.....
- V práci postrádám seznam zkratek

K autorce mám následující dotazy:

1. Transkorneální přístup při aplikaci cytostatik do sklivce se jeví z hlediska možné intraorbitální diseminace jako šetrnější než přístup přes pars plana retinae. Nakolik závažné je podle Vás riziko možnosti šíření nádorového procesu do přední komory při transkorneálním přístupu?
2. Máte v plánu pokračovat a dále rozšířit tuto experimentální studii? Pokud ano, jaké jsou Vaše další cíle?

Autorka ve své disertační práci prokázala, že je v dané problematice dobře orientována. Práce má charakter vědeckého díla a splňuje požadavky kladené na disertaci v daném oboru. Ke kladům práce bezesporu patří její experimentální charakter s cílem definovat optimální dávku chemoterapeutik k dosažení cytostatického účinku na retinoblastom při co nejmenší toxicitě na nitrooční struktury. Dalším přínosem práce je aplikace cytostatik do sklivce transkorneálním přístupem. Použití této metody pro vpravení farmak do sklivce je prioritní a z hlediska bezpečnosti zákroku se jeví jako šetrnější než jiné přístupy. V neposlední řadě je třeba vyzdvihnout význam uvedených výsledků a závěrů pro další výzkum v oblasti farmakokinetických a toxických vlastností cytostatik.

Závěr: na základě zhodnocení předložené disertační práce MUDr. Denisy Petruškové doporučuji, aby se disertační práce stala podkladem pro obhajobu a získání vědeckého titulu Ph.D.

12. 11. 2013

Doc. MUDr. Drahomíra Baráková, CSc.

Oční klinika Gemini
U Společenské Zahrady 3
140 00 Praha 4 - Krč
E-mail: barakova@gemini.cz